
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ) 

ПРИКАЗ 

«3/у> 2020 г. № 

г. Ханты-Мансийск 

Об утверждении отдельных 
показателей для определения 
финансового обеспечения выполнения 
государственного задания на 2021-2023 годы 

В соответствии с пунктом 1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктами 2, 7 статьи 9.2 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 5 статьи 4 
Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», постановлением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 11.09.2015 № 318-п «О формировании 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры и финансовом обеспечении его выполнения», 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 06.09.2014 № 326-п «О порядке предоставления 
социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре», приказом Депсоцразвития Югры от 
30.08.2019 № 863-р «Об утверждении трудозатрат и стоимости типовых 
программ социального обслуживания», приказом Депсоцразвития Югры от 
21.08.2019 № 768-р «Об утверждении рекомендуемых типовых программ 
социального обслуживания» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг, 

оказываемых учреждениями социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, подведомственными 
Депсоцразвития Югры, на 2021-2023 годы (приложение 1); 

1.2. нормативные затраты на оказание государственных услуг, 
оказываемых учреждениями социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, подведомственными 
Депсоцразвития Югры, на 2021-2023 годы (приложение 2); 



1.3. коэффициенты к базовым нормативам затрат по учреждениям 
социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, подведомственными Депсоцразвития Югры, на 2021-2023 годы 
(приложение 3); 

2. Показатели, предусмотренные пунктами 1.1, 1.2, 1.3 настоящего 
приказа, применять к: 

2.1. определению объемов финансового обеспечения выполнения 
государственных заданий учреждениями социального обслуживания Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, подведомственными 
Депсоцразвития Югры, начиная с государственных заданий на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов; 

2.2. порядку определения подлежащего к признанию в 
бухгалтерском учете объема субсидии на выполнение государственного 
задания, предоставленной государственному учреждению Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, подведомственному 
Депсоцразвития Югры, начиная с 1 января 2021 года; 

2.3. порядку изменения в течение финансового года объема 
финансового обеспечения выполнения государственных заданий 
государственными учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, подведомственными Депсоцразвития Югры, начиная с 1 января 
2021 года; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления экономики и развития отрасли Депсоцразвития Югры 
Е.П. Карканица Паниагуа, начальника управления социального 
обслуживания населения Депсоцразвития Югры Э.П. Архипову. 

Директор Т.А. Пономарева 



Приложение 1 
к приказу Депсоцразвития Югры 

от,о//?Л ЯУ'/)К» //ж £ 

Базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг, 
оказываемых учреждениями социального обслуживания Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, подведомственными Депсоцразвития Югры, на 

2021-2023 годы 

№ 
п/п Тип учреждения 

Базовый норматив затрат, руб., 2021-2023 гг. 

№ 
п/п Тип учреждения 

Форма социального обслуживания 
№ 
п/п Тип учреждения 

Социальное 
обслуживание 

на дому 

Полустациона 
рное 

социальное 
обслуживание 

Стационарное 
социальное 

обслуживание 
1 2 3 4 5 

1 
Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными 
возможностями 

3 383,76 56 280,91 

2 
Многопрофильный 
реабилитационный центр для 
инвалидов 

83 582,02 

3 Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей 54 105,33 

4 Центр социальной помощи семье и 
детям 18 268,89 

5 Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних 32 414,47 

6 
Центр социальной адаптации для 
лиц без определенного места 
жительства 

46 488,47 

7 Специальный дом-интернат для 
престарелых и инвалидов 139 242,84 793 255,48 

8 Дом-интернат для престарелых и 
инвалидов 568 466,15 

9 Комплексный центр социального 
обслуживания населения 46 781,40 4 377,88 451 161,56 

10 Геронтологический центр 28 393,09 1 003 676,49 
11 Психоневрологический интернат 823 147,09 
12 Социально-оздоровительный центр 35 974,21 

13 Центр социального обслуживания 
населения 22 919,34 



14 

Ресурсный центр развития 
социального обслуживания 
(Реализация дополнительных 
профессиональных программ повышения 
квалификации) 

584,09 

Ресурсный центр развития 
социального обслуживания 
(Организация мероприятий по 
независимой оценке качества 
организаций социального обслуживания) 

108 047,89 

Ресурсный центр развития 
социального обслуживания 
(Организация мероприятий по 
оздоровительному отдыху) 

12 509,78 

Ресурсный центр развития 
социального обслуживания 
(Разработка методических материалов, 
экспертных оценок) 

1 698 959,89 



Приложение 2 
к приказу Депсоцразвития Югры 

от3/ж № Y/f6/> 

Нормативные затраты на оказание государственных услуг, оказываемых 
учреждениями социального обслуживания 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, подведомственными 
Депсоцразвития Югры, на 2021-2023 годы 

№ 
п/п Наименование учреждения 

Нормативные затраты учреждения на оказание 
государственной услуги, руб., 2021-2023 гг. 

№ 
п/п Наименование учреждения 

Форма социального обслуживания № 
п/п Наименование учреждения 

Социальное 
обслуживание 

на дому 

Полустациона 
рное 

социальное 
обслуживание 

Стационарное 
социальное 

обслуживание 

1 2 3 4 5 

1 
БУ "Белоярский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

14 077,59 598 380,89 

2 
БУ "Березовский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

80 827,27 18 982,17 

3 
БУ "Когалымский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

39 312,93 

4 
БУ "Кондинский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

112 802,85 14 931,75 718 794,44 

5 
БУ "Лангепасский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

11 003,64 

6 БУ "Лангепасский 
реабилитационный центр" 3 728,66 62 017,53 

7 
БУ "Мегионский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

71 113,51 12 922,35 

8 БУ "Нефтеюганский 
реабилитационный центр" 4 138,21 65 088,78 

9 
БУ "Нефтеюганский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

58 093,34 4 872,28 



10 
БУ "Нефтеюганский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

5 912,57 695 416,50 

11 БУ "Нижневартовский дом-
интернат" 636 918,97 

12 БУ "Нижневартовский 
специальный дом-интернат" 153 541,60 

13 

БУ "Нижневартовский 
многопрофильный 
реабилитационный центр для 
инвалидов" 

92 454,64 

14 
БУ "Нижневартовский 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

114 364,81 9 018,04 

15 
БУ "Нижневартовский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

85 638,16 9 496,88 

16 БУ "Няганский центр социальной 
помощи семье и детям" 32 273,72 

17 
БУ "Няганский реабилитационный 
центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями" 

3 717,73 84 019,17 

18 
БУ "Няганский комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

8 227,72 684 943,83 

19 
БУ "Октябрьский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

80 593,26 18 789,42 

20 
БУ "Пыть-Яхский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

54 543,53 14 034,88 

21 БУ "Пыть-Яхский 
реабилитационный центр" 22 069,76 76 605,87 

22 БУ "Радужнинский 
реабилитационный центр" 11 045,75 76 492,02 

23 
БУ "Радужнинский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

57 014,40 11 873,69 570 813,22 

24 БУ "Геронтологический центр" 32 421,69 1 146 085,04 

25 
БУ "Сургутский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения" 

122 992,39 10 646,35 



26 БУ "Сургутский районный центр 
социальной адаптации" 49 410,27 

27 БУ "Сургутский реабилитационный 
центр" 22 279,05 129 585,60 

28 БУ "Сургутский центр социальной 
помощи семье и детям" 23 951,60 

29 АУ "Сургутский социально-
оздоровительный центр" 39 688,56 

30 БУ "Сургутский центр социального 
обслуживания населения" 24 796,16 

31 
БУ "Сургутский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

66 552,82 12 457,48 789 888,10 

32 
БУ "Сургутский районный центр 
социальной помощи семье и 
детям" 

32 345,24 

33 
БУ "Урайский социально-
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних" 

34 593,22 

34 
БУ "Урайский комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

52 291,39 16 461,65 

35 
БУ "Ханты-Мансийский центр 
помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей" 

58 423,84 

36 БУ "Ханты-Мансийский центр 
социальной помощи семье и детям" 19 520,17 

37 
БУ "Ханты-Мансийский 
комплексный центр социального 
обслуживания населения" 

214 862,10 12 980,52 496 944,17 

38 БУ "Ханты-Мансийский 
реабилитационный центр" 18 413,85 65 406,56 

39 
БУ "Югорский комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

83 516,53 7 939,28 

40 БУ "Советский районный центр для 
несовершеннолетних" 

72 992,36 

41 
БУ "Советский комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

67 191,42 8 165,99 

42 БУ "Советский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов" 

884 917,82 

43 БУ "Советский реабилитационный 
центр" 22 156,06 95 720,64 



44 БУ "Психоневрологический 
интернат" 999 764,16 

БУ "Ресурсный центр развития 
социального обслуживания" 
(Реализация дополнительных 
профессиональных программ повышения 
квалификации) 

623,32 

45 

БУ "Ресурсный центр развития 
социального обслуживания" 
(Организация мероприятий по 
независимой оценке качества 
организаций социального обслуживания) 

115 304,62 

БУ "Ресурсный центр развития 
социального обслуживания" 
(Организация мероприятий по 
оздоровительному отдыху) 

13 349,96 

БУ "Ресурсный центр развития 
социального обслуживания" 
(Разработка методических материалов, 
экспертных оценок) 

1 813 065,77 



Приложение 3 
к приказу Депсоцразвития Югры 

Коэффициенты к базовым нормативам затрат по учреждениям социального обслуживания Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, подведомственными Депсоцразвития Югры, на 2021-2023 годы 

№ 
п/п Наименование учреждения 

Территор 
иальный 

корректир 
ующий 

коэффици 
ент, 2021 -
2023 гг. 

Отраслевой корректирующий 
коэффициент, 2021-2023 гг. 

Форма социального обслуживания Коэффицие 
нт платной 
деятельное 
ти, 2021-
2023 гг. 

Коэффициент выравнивания 

№ 
п/п Наименование учреждения 

Территор 
иальный 

корректир 
ующий 

коэффици 
ент, 2021 -
2023 гг. 

Социальное 
обслуживан 
ие на дому 

Полустаци 
онарное 

социальное 
обслужива 

ние 

Стационар 
ное 

социальное 
обслужива 

ние 

Коэффицие 
нт платной 
деятельное 
ти, 2021-
2023 гг. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
БУ "Белоярский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,0888149 2,9533188 1,2181243 0,9492459 1,6237431 1,6237431 1,6237431 

2 

БУ "Березовский районный 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0911257 1,5834701 3,9738109 0,9829558 1,5579846 1,5579846 1,5786334 

3 

БУ "Когалымский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0905837 8,2340321 0,9692542 1,3086102 1,3086102 1,3086102 

4 

БУ "Кондинский районный 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,1154458 2,1617145 3,0577237 1,4283155 0,9480377 1,3773512 1,3773512 1,3921973 



10 

5 

БУ "Лангепасский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0761860 2,3355280 0,9971221 1,7775388 1,7775388 1,7775388 

6 
БУ "Лангепасский 
реабилитационный центр" 1,1019283 1,0000000 1,0000000 0,9968342 1,2638056 1,2638056 1,2638056 

7 
БУ "Мегионский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,1001716 1,3817149 2,6829792 0,9769516 1,5518956 1,5518956 1,5518956 

8 БУ "Нефтеюганский 
реабилитационный центр" 1,0907491 1,1212121 1,0602790 0,9944614 1,2237533 1,2237533 1,2237533 

9 

БУ "Нефтеюганский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,1129311 1,1157960 1,0000000 0,9644422 1,5214045 1,5214045 1,5214045 

10 

БУ "Нефтеюганский 
районный комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0835354 1,2464348 1,4225574 0,9705556 1,6198691 1,6198691 1,6524890 

11 БУ "Нижневартовский дом-
интернат" 1,1204167 1,0000000 0,8637044 2,4904901 2,4904901 2,4904901 

12 БУ "Нижневартовский 
специальный дом-интернат" 1,1026894 1,0000000 1,0000000 0,9988102 1,4956481 1,5277369 1,4956481 

13 

БУ "Нижневартовский 
многопрофильный 
реабилитационный центр для 
инвалидов" 

1,1061547 1,0000000 0,9805692 0,9708824 0,9708824 0,9708824 

14 

БУ "Нижневартовский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,1281460 2,1669748 1,8259247 0,9702363 1,1663746 1,1565605 1,1565605 



11  

15 

БУ "Нижневартовский 
районный комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,1234399 1,6294620 1,9309342 0,9931100 1,3958201 1,3958201 1,3958201 

16 
БУ "Няганский центр 
социальной помощи семье и 
детям" 

1,0737958 1,6451869 0,9962058 1,6661621 1,6661621 1,6661621 

17 

БУ "Няганский 
реабилитационный центр для 
детей и подростков с 
ограниченными 
возможностями" 

1,0986967 1,0000000 1,3587497 0,9817989 1,2908116 1,2908116 1,2908116 

18 
БУ "Няганский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,0873718 1,7283726 1,3961910 0,9209427 1,6839098 1,8238787 1,8238787 

19 

БУ "Октябрьский районный 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0983955 1,5684356 3,9074252 0,9910481 1,7511505 1,7511505 1,7511505 

20 

БУ "Пыть-Яхский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0897470 1,0699028 2,9418419 0,9981208 1,5821570 1,5821570 1,5821570 

21 БУ "Пыть-Яхский 
реабилитационный центр" 1,0870431 6,0000000 1,2521437 0,9955263 1,3979287 1,3979287 1,3979287 

22 БУ "Радужнинский 
реабилитационный центр" 1,0881137 3,0000000 1,2490527 0,9974157 1,1932151 1,1932151 1,1932151 

23 

БУ "Радужнинский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0882099 1,1199501 2,4923511 1,1626507 0,9657642 1,7067139 1,7067139 1,7067139 



12 

24 БУ"Геронтологический 
центр" 1,1418869 1,0000000 1,0000000 0,8676420 1,6044202 1,6044202 1,6044202 

25 
БУ "Сургутский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,1473177 2,2915076 2,1195966 0,9769065 2,1593635 2,1593635 2,1593635 

26 
БУ "Сургутский районный 
центр социальной адаптации" 1,0628499 1,0000000 0,9944955 2,2617455 2,2617455 2,2617455 

27 БУ "Сургутский 
реабилитационный центр" 1,0973518 6,0000000 2,0982140 0,9888164 1,1225617 1,1440636 1,1440636 

28 
БУ "Сургутский центр 
социальной помощи семье и 
детям" 

1,0817837 1,2119426 0,9966942 1,3530125 1,3530125 1,3530125 

29 АУ "Сургутский социально-
оздоровительный центр" 1,1032504 1,0000000 0,9695654 3,0327703 3,0327703 3,0327703 

30 
БУ "Сургутский центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0818883 1,0000000 0,9954803 4,1056422 4,1056422 4,1056422 

31 

БУ "Сургутский районный 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,0942120 1,3001449 2,6005486 1,6000443 0,9637953 1,4351503 1,4351503 1,4351503 

32 
БУ "Сургутский районный 
центр социальной помощи 
семье и детям" 

1,0779198 1,6425244 0,9985188 1,2498296 1,2498296 1,2498296 

33 
БУ "Урайский социально-
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних" 

1,0672151 1,0000000 0,9990631 1,4430766 1,4430766 1,4430766 

34 
БУ "Урайский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,1177816 1,0000000 3,3639741 0,9679687 1,6255157 1,6255157 1,6255157 



13  

35 
БУ "Ханты-Мансийский центр 
помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей" 

1,0798167 1,0000000 0,9949814 2,1465131 2,1465131 2,1465131 

36 
БУ "Ханты-Мансийский центр 
социальной помощи семье и 
детям" 

1,0684927 1,0000000 0,9807194 1,7725775 1,7725775 1,7725775 

37 

БУ "Ханты-Мансийский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

1,1014773 4,1697599 2,6918617 1,0000000 0,9294408 1,7819836 1,7819836 1,7819836 

38 БУ "Ханты-Мансийский 
реабилитационный центр" 1,0883662 5,0000000 1,0677883 0,9960197 1,3735217 1,4086171 1,3735217 

39 
БУ "Югорский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,1127556 1,6043513 1,6297373 0,9775526 1,6632383 1,6632383 1,6632383 

40 
БУ "Советский районный 
центр для 
несовершеннолетних" 

1,0725541 2,0995161 0,9971707 2,4219404 2,4676713 2,4219404 

41 
БУ "Советский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

1,1714434 1,2260813 1,5922956 0,9466249 1,4980492 1,4980492 1,4980492 

42 БУ "Советский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов" 1,1304754 1,3770105 0,8442649 1,5590817 1,5335221 1,5335221 

43 БУ "Советский 
реабилитационный центр" 1,0912940 6,0000000 1,5584856 0,9951145 1,3114701 1,2929841 1,2929841 

44 БУ "Психоневрологический 
интернат" 1,2145633 1,0000000 0,8467434 1,2324846 1,2324846 1,2324846 

45 
БУ "Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания" 

1,0671622 1,0000000 0,9410327 0,9403639 0,9403639 0,9403639 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ) 

№ проекта: 15-Р-974 от 31.08.2020 Группа документов: Приказы по основной деятельности 15 
Версия проекта: 1 Состав: 
Содержание: 
Об утверждении отдельных показателей для определения финансового обеспечения выполнения 
государственного задания на 2021-2023 годы 
Исполнитель: Тиньгаева Владислава Борисовна - Экономист; 

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание 
Молданова Ирина Анатольевна - Заместитель 
начальника управления - начальник отдела 
(Отдел бюджетного планирования и экономики 
государственных учреждений) 

Согласен 31.08.2020 

Хохлова Галина Васильевна - Начальник отдела 
(Организационный отдел) 

Согласен 31.08.2020 

Заболотнева Нина Николаевна - Начальник отдела 
(Отдел кадровой и правовой работы) 

Согласен 31.08.2020 

Архипова Элона Павловна - Начальник управления 
(Управление социального обслуживания населения) 

Согласен 31.08.2020 

Колесникова Татьяна Андреевна - главный 
специалист-эксперт 
(Отдел организации социального обслуживания) 

Согласен 31.08.2020 

Крюкова Ирина Валерьевна - Заместитель начальника 
отдела 
(Отдел организации социального обслуживания) 

Согласен 31.08.2020 

Лацук Наталья Сергеевна - Начальник отдела 
(Отдел контроля в сфере социального обслуживания, 
доступной среды и внутреннего финансового аудита) 

Согласен 31.08.2020 

Мальчевская Анжелика Николаевна - Заместитель 
начальника управления - начальник отдела 
(Отдел организации социального обслуживания) 

Согласен 31.08.2020 

Подготовил: 
Подтверждаю 

Тиньгаева Владислава Борисовна 

Рассылка: 
Отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений 
Управления социальной защиты населения 
Учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры 
БУ «Ресурсный центр развития социального обслуживания» 
Отдел организации социального обслуживания 




